
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Piano formativo aziendale anno 2025



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

              IL RESPONSABILE DELLA UOC QUALITA’, SICUREZZA E FORMAZIONE

                                                           Dr.ssa Silvana Guzzo 

OGGETTO: Piano formativo aziendale anno 2025

Premesso

CHE la programmazione delle attività di formazione realizzate dall’Istituto deriva dalla raccolta delle 
esigenze formative e delle proposte motivate dei Centri di Referenza, delle strutture dell’Istituto, delle 
indicazioni della Direzione aziendale e delle richieste ricevute dal Ministero della Salute, Regioni, 
Aziende Sanitarie Locali o altri Enti e organizzazioni;

CHE le esigenze formative e le proposte pervenute sono state sottoposte ad esame della Direzione 
aziendale per poi selezionare quelle considerate più adeguate e coerenti con le strategie e obiettivi 
dell’Istituto e con gli obblighi formativi a cui sono tenuti i professionisti sanitari secondo il 
programma ECM (Educazione Continua in Medicina);

Visto

CHE l’art. 3 comma 1 lettere 1) ed m) dell’intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana allegata alle 
Leggi Regionali 29 dicembre 2014, n. 14 Regione Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 Regione Toscana, di 
recepimento del Decreto Legislativo 106/2012, stabilisce che, tra i compiti istituzionali, l’Istituto è 
tenuto a svolgere la formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi anche presso 
istituti e laboratori dei paesi esteri e l’attuazione di iniziative statali o regionali per la formazione e 
l’aggiornamento di veterinari e di altri operatori;

CHE l’Accordo, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, 
le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul documento << La formazione continua 
nel settore salute>>. (Rep. Atti n. 14/CSR). (17 A07862) (GU Serie Generale n. 274 del 23-11-2017) 
prevede: 

- Art. 1 - La formazione continua dei professionisti sanitari è espressione del valore 
             fondamentale della tutela della salute;

- Art. 24  - Ogni professionista sanitario ha diritto all’accesso alla formazione continua;

- Art. 25 - Sono destinatari dell’obbligo ECM tutti i professionisti sanitari che esercitano 
             l’attività sanitaria alla quale sono abilitati;

CHE il CCNL del Comparto del Servizio Sanitario Nazionale del triennio 2016-2018 recita all’art. 
55, comma 2, che “L’azienda e l’ente garantiscono l’acquisizione dei crediti formativi previsti dalle 
vigenti disposizioni da parte del personale interessato nell’ambito della formazione obbligatoria. Il 
personale che vi partecipa è considerato a tutti gli effetti ed i relativi oneri sono a carico dell’azienda 
o ente”;

CHE il CCNL della dirigenza del Servizio Sanitario Nazionale del triennio 2016-2018 recita all’art. 
51, comma 3, recita che  “L'Azienda e l'Ente garantiscono l'acquisizione dei crediti formativi da parte 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

dei dirigenti interessati con le cadenze previste dalle vigenti disposizioni nell'ambito della formazione 
obbligatoria sulla base delle risorse finalizzate allo scopo ai sensi dell’art. 50, comma 2, (Formazione 
ed aggiornamento professionale, partecipazione alla didattica e ricerca finalizzata). I dirigenti che vi 
partecipano sono considerati in servizio a tutti gli effetti ed i relativi oneri sono a carico dell'Azienda 
o Ente”;

CHE la documentazione del sistema qualità della formazione dell’Istituto, certificato secondo la 
norma ISO 9001:2015, stabilisce le modalità con cui effettuare l’analisi dei fabbisogni formativi e la 
pianificazione della formazione, come riportato nelle procedure;

La Direttiva sulla Pianificazione della formazione e sviluppo delle competenze funzionali alla 
transizione digitale, ecologica e amministrativa promosse dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
del 23 marzo 2023;

La Direttiva del Ministro Zangrillo “Valorizzazione delle persone e produzione di valore pubblico 
attraverso la formazione. Principi, obiettivi e strumenti” del 14 gennaio 2025;

Considerato

CHE il piano indicato si articola in eventi rivolti al personale interno e al personale esterno, come da 
allegato alla presente delibera;

CHE per i corsi in programma sono descritti in allegato i titoli, gli obiettivi, i destinatari, i responsabili 
scientifici e l’eventuale accreditamento ECM;

CHE alcuni di questi eventi prevedono l’effettuazione di più edizioni;

CHE gli eventi destinati alle professionalità sanitarie saranno accreditati secondo il programma 
ECM; 
CHE nel 2022 l’IZS Lazio e Toscana si è registrato nel “ Sistema SPC” (Sviluppo Professionale 
Continuo) come Erogatore di Formazione;

CHE nel 2022 l’Istituto ha aderito alla piattaforma “Syllabus” promossa dalla Funzione Pubblica;

CHE l’Istituto ritiene ugualmente strategica la formazione di tutte le professioni che operano in 
Istituto, al fine di incrementare le competenze individuali e collettive a cui devono presiedere i 
responsabili di struttura complessa;

CHE la programmazione in oggetto sarà integrata nel corso dell’anno con altre iniziative formative 
anche derivate da necessità non previste (es. nuove norme, contingenze sanitarie emergenti, 
adeguamenti scientifici e/o tecnologici, ecc.) e da richieste di collaborazione con Enti esterni;

CHE per alcune tipologie di corsi soprattutto nell’ ambito di tematiche amministrative e informatiche 
ci si potrebbe avvalere di fornitori esterni;

CHE durante il corso dell’anno saranno previste ulteriori iniziative su alcuni temi ritenuti strategici 
per le Pubbliche amministrazioni (Informatica, gestione del Budget, Leadership e altre skills 
trasversali) per le quali ci si potrà avvalere anche di fornitori esterni;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CHE all’ interno del Piano non sono inseriti i percorsi formativi che vengono intrapresi per soddisfare 
esigenze specifiche proprie alla Struttura richiedente; 

CHE alcuni degli eventi indicati nel piano potranno non essere svolti qualora venissero meno le 
motivazioni della proposta o si venissero a creare impedimenti legati a questioni sanitarie contingenti 
, logistici o di altra natura e che tali motivazioni dovranno essere puntualmente rappresentate;

CHE il Piano formativo sarà realizzato con i fondi istituzionali derivati dal budget dedicato previsto 
in bilancio e da eventuali altri finanziamenti derivati da specifici progetti, ricerche o corsi a 
pagamento;

Ritenuto

CHE sia opportuno approvare il Piano Formativo dell’IZS Lazio e Toscana per l’anno 2025 come  
da Allegato n. 1

                                                               PROPONE

1. di approvare Il Piano Formativo dell’IZS Lazio e Toscana per il 2025 di cui all’allegato 1 del 
presente atto;

2. di dare mandato alla UOC Qualità, Sicurezza e Formazione per la realizzazione dello stesso;

3. di dare mandato a tutte le strutture dell’Istituto di collaborare alla effettuazione degli eventi 
proposti;

4. di dare mandato ai responsabili di struttura di garantire la partecipazione del personale alle 
iniziative formative, tenendo conto delle esigenze di ciascuno, dell’area di attività svolta, 
dell’obbligo previsto dal sistema ECM e delle necessità di aggiornamento delle professioni;

5. di dare atto che le risorse economiche per lo svolgimento del Piano derivano dal budget dedicato 
previsto in bilancio e da eventuali altri finanziamenti derivati da specifici progetti, ricerche e 
corsi a pagamento.

                                                Il Responsabile della UOC Qualità, Sicurezza e Formazione   
                                                                                            
                                                                              Dr.ssa Silvana Guzzo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

                                          IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

   Oggetto: Piano formativo dell’IZS Lazio e Toscana anno 2025

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Qualità, Sicurezza e 
Formazione “ Piano Formativo dell’IZS Lazio e Toscana anno 2025”;
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole
alla adozione del presente provvedimento,

RITENUTO di doverla approvare così come proposta

                                                            DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto:

“Piano formativo dell’IZS Lazio e Toscana anno 2025” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente  provvedimento, rinviandolo al preambolo ed 
alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente di:

1. di approvare il Piano Formativo dell’IZS Lazio e Toscana per l’anno 2025;

2. di dare mandato alla struttura UOC Qualità, Sicurezza e Formazione per la realizzazione dello 
stesso;

3. di dare mandato a tutte le strutture dell’Istituto di collaborare alla effettuazione degli eventi proposti;

4. di dare mandato ai responsabili di struttura di garantire la partecipazione del personale alle 
iniziative formative, tenendo conto delle esigenze di ciascuno, dell’area di attività svolta, 
dell’obbligo previsto dal sistema ECM e delle necessità di aggiornamento delle professioni non 
sanitarie;

5. di dare atto che le risorse economiche per lo svolgimento del Piano derivano dal budget dedicato 
previsto in bilancio e da eventuali altri finanziamenti derivati da specifici progetti, ricerche o corsi 
a pagamento.

                                                                                                Il Commissario Straordinario
                                                                                                      Dr. Stefano Palomba



 Data  Tip. iniziativa Titolo Resp. 
Scientifico

N° 
edizi
oni

Proponente Obiettivi Ambito/Area 
di competenza 

Obbligato
rietà di 

Formazio
ne

Mod. 
erogazione

Risorse Attivabili Durata 
in ore

Destinatari N. max 
partecipa

nti per 
edizione

ECM 
SI/N

O

mar-25  Seminario I Centri di 
Referenza 
dell'IZSLT: 
passato, 
presente e 
prospettive 
future

Dr. 
Romano 
Zilli

1 Centri di 
Referenza 
dell'IZSLT  

Condivisione da parte 
dei  Centri di 
Referenza delle 
attività in corso e 
delle prospettive 
future per gli ambiti 
di competenza

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

5 Personale 
Sanitario e 
Tecnico 
IZSLT

60 SI

mar-25 Corso Il trasporto 
delle merci 
pericolose su 
strada (ADR)

Dr. 
Pasquale 
Montemur
ro

1 UOC 
Qualità, 
Sicurezza e 
Formazione

Sicurezza  nell'ambito 
del trasporto delle 
merci pericolose su 
strada

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

4 Personale 
sanitario, 
tecnico ed 
amministrati
vo delle sedi 
IZS della 
Toscana

15 NO

apr-2025 Corso Formazione 
nella P.A.: 
Focus su 
lavoro agile, 
strumenti di 
collaborazion
e a distanza 
ed aspetti di 
linguaggio 
inclusivo

Dr.ssa 
Alessandra 
Di Egidio

1 UOC 
Qualità, 
Sicurezza e 
Formazione

Ampliamento ed 
approfondimento 
delle conoscenze 
relative all'utilizzo di 
strumenti e strategie 
nel contesto della 
propria sfera 
lavorativa

Competenze 
trasversali

no FAD Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

4 Personale 
sanitario, 
tecnico ed 
amministrati
vo delle sedi 
IZSLT

150 SI

Piano Formativo Aziendale 2025 - Personale IZSLT



apr-25  Corso Project 
Management 
della Ricerca 
Corrente: 
focus sulla 
gestione del 
budget 

Dr.ssa Eda 
Flores

1 UOC 
Ricerca e 
Innovazione

Acquisizione 
competenze di 
processo

Competenze 
trasversali

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

8 Personale 
sanitario 
IZSLT

50 SI

mag-25  Corso Microbiologia 
predittiva: 
applicazioni 
pratiche

Dr. 
Roberto 
Condoleo

1 UOC 
Osservatorio 
Epidemiolo
gico

Incrementare le 
conoscenze della 
microbiologia 
predittiva nell'ambito 
dell'IZSLT e le sue 
applicazioni pratiche

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

12 Personale 
Sanitario e 
Tecnico 
IZSLT

20 SI

mag- 
2025

 Corso Verifiche 
ispettive 
interne in 
IZSLT: 
normative e 
modalità 
operative

Dr.ssa 
Silvana 
Guzzo

1 UOC 
Qualità, 
Sicurezza e 
Formazione

Aggiornarnamento in 
tema di Qualità 

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no FAD Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

4 Personale 
sanitario, 
tecnico ed 
amministrati
vo delle sedi 
IZSLT

100 SI

set-25  Corso Aggiornament
i sull'Afta 
epizootica

Dr.ssa 
Francesca 
Rosose  - 
Dr.ssa 
Maria 
Teresa 
Scicluna

1 Centro di 
Referenza 
per le 
Malattie 
Vescicolari 
IZSLER  e 
UOC 
Virologia 
IZSLT

Aggiornamenti 
sull'Afta epizootica 

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

8 Veterinari, 
Biologi, 
Tecnici di 
laboratorio

30 SI



primo 
trimestre 
2025

 Corso Formazione 
per i 
lavoratori 
sulla 
sicurezza: 
rischio medio 

Dr.ssa 
Silvana 
Guzzo

5 UOC 
Qualità, 
Sicurezza e 
Formazione

Sicurezza nei luoghi 
di lavoro 

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

si 
(Decret
o 
Legistati
vo n. 81 
del 
2008)

Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

12 Personale 
sanitario, 
tecnico ed 
amministrati
vo delle sedi 
IZS della 
Toscana

35 NO

durante il 
corso del 
2025

 Corso Formazione 
per i 
lavoratori 
sulla 
sicurezza: 
rischio medio 

Dr.ssa 
Silvana 
Guzzo

14 UOC 
Qualità, 
Sicurezza e 
Formazione

Sicurezza nei luoghi 
di lavoro 

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

si 
(Decret
o 
Legistati
vo n. 81 
del 
2008)

Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

12 Personale 
sanitario, 
tecnico ed 
amministrati
vo delle sedi 
IZS della 
Toscana

35 NO

secondo  
trimestre 
2025

 Corso Corso sulla 
Sicurezza 
obbligatorio 
per preposti 
IZS della 
Toscana 

Dr.ssa 
Silvana 
Guzzo

1 UOC 
Qualità, 
Sicurezza e 
Formazione

Sicurezza nei luoghi 
di lavoro 

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

si 
(Decret
o 
Legistati
vo n. 81 
del 
2008)

Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

6 Personale 
sanitario, 
tecnico ed 
amministrati
vo delle sedi 
IZS della 
Toscana

35 SI

secondo 
trimestre 
2025

 Corso Sicurezza 
obbligatoria 
per i preposti 
IZS del Lazio  

Dr.ssa 
Silvana 
Guzzo

2 UOC 
Qualità, 
Sicurezza e 
Formazione

Sicurezza nei luoghi 
di lavoro 

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

si 
(Decret
o 
Legistati
vo n. 81 
del 
2008)

Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

6 Personale 
dipendente 

35 SI

durante il 
corso del 
2025

 Corso BLSD  Lazio 
e Toscana

Dr. 
Gianluca 
Signoretti

8 UOC 
Qualità, 
Sicurezza e 
Formazione

Sicurezza nei luoghi 
di lavoro 

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

si 
(Decret
o 
Legistati
vo n. 81 
del 
2008)

Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

4 Personale 
sanitario, 
tecnico ed 
amministrati
vo delle sedi 
IZSLT

25 NO



 Data  Tip. iniziativa Titolo Resp. 
Scientifico

N° 
edizi
oni

Proponente Obiettivi Ambito/Area 
di competenza 

Obbligato
rietà di 

Formazio
ne

Mod. 
erogazione

Risorse Attivabili Durata 
in ore

Destinatari N. max 
partecipa

nti per 
edizione

ECM 
SI/N

O

feb-25 Seminario Monitoraggio 
ambientale in 
un'ottica One-
Health

Dr. 
Giovanni 
Formato

1 UOC Igiene 
delle 
Produzioni e 
Salute 
Animale

Rappresentare i 
risultati in ambito di 
un attività di 
monitoraggio 
ambientale con api

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

4 Veterinari e 
apicoltori 

80 NO

mar-25 Corso Emergenze sanitarie in apicolturaDr. 
Giovanni 
Formato, 
Dr. 
Salvatore 
Serra, Dr. 
Nicola 
Ferrarini

1 Igiene delle 
Produzioni e 
Salute 
Animale in 
compartecip
azione con 
ASL di 
Viterbo

Aggiornare gli 
apicoltori sulle 
principali tematiche 
in apicoltura: Vespa 
velutina e orientalis, 
frodi nel miele e sui 
progetti di Ricerca 
dell'IZSLT

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

4 Veterinari e 
apicoltori 

70 SI

mar-25 Corso Gestione di 
impianti di 
insetticoltura: 
tipologie, 
biosicurezza e 
iter 
autorizzativi

Dr.ssa Erminia Sezzi1 UOT Lazio 
Nord- sede 
di Viterbo

Acquisizione di 
conoscenze 
nell'ambito 
dell'attività di 
insetticoltura e 
relativa applicazione 
Acquisizone aspetti di 
gestione sugli 
impianti di 

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

50 Veterinari, 
Biologi, 
Tecnici 
insetticoltur
a

40 NO

Piano Formativo Aziendale 2025 - Eventi esterni



apr-25 Corso Aggiornament
i normativi sui 
Piani 
Nazionali di 
Sanità 
animale 

Dr. 
Marcello 
Sala

1 UOC 
Osservatorio 
Epidemiolo
gico

Aggiornare i servizi 
veterinari su elementi 
normativi e le 
ricadute operative 
derivanti 
dall'applicazione del 
nuovo DM 2 maggio 
2024

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza/
video 

Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

4 Veterinari, 
Tecnici 
della 
prevenzione
, tecnici di 
laboratorio

40 SI

apr-25 Workshop Giornata della 
Ricerca 
Scientifica 

Dr.ssa Eda 
flores

1 UOC 
Ricerca e 
Sviluppo

Fornire un momento 
di confronto su 
tematiche di interesse 
per gli stakeholder 
oggetto di alcuni dei 
Progetti di Ricerca 
elaborati nel 2024

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

9 Personale 
sanitario e 
tecnico

50 SI

apr-25 Corso Apicoltura: 
formazione ai 
sensi del d.lgs 
136/22, forma
zione degli 
operatori di 
cui al DM 6 
settembre 
2023 

Dr. 
Giovanni 
Formato

1 UOC Igiene 
delle 
Produzioni e 
Salute 
Animale

Aggiornamento e 
formazione degli 
operatori 

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no FAD 
asincrona

Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

18 Operatori a 
contatto con 
gli animali 

150 NO



apr-25 Corso Animali 
utilizzati a 
fini scientifici, 
edizione 
bovini/bufalin
i: Moduli 3.2, 
6.1, 6.2 e 8 
funzione a), c) 
e d) del DM 5 
agosto 2021”

Dr.ssa 
Paola De 
Santis

3 UOC 
Microbiolog
ia degli 
alimenti

Conoscenze e abilità 
pratiche necessarie 
allo svolgimento delle 
funzioni previste dal 
DM 5 agosto 2021 

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

8 Il corso è 
rivolto a 
tutte alle 
figure 
previste dal 
DLgs 
26/2014 art. 
23, funzioni 
a), c) e d) 
come 
previsto dal 
DM 5 
agosto 
2021e 
contempla i 
moduli 
pratici: 3.2, 
6.2 e 8 e 6.1 
teorico

30 NO

mag-25 Convegno Il sistema di 
sorveglianza 
integrata 
dell'infezione 
da Hantavirus  
con un 
approccio 
One-Health

Dr. 
Roberto 
Nardini

1 UOC 
VIROLOGI
A

Aggiornamenti e 
reporting sulla ricerca 
CCM 22 Hantavirus

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

8 Medici e 
veterinari 

120 SI

mag-25 Convegno International 
symposium on 
biosecurity 
measures in 
beekeeping 
(Humberto 
Boncristiani)

Dr. 
Giovanni 
Formato

1 Igiene delle 
Produzioni e 
Salute 
Animale in 
comprtecipa
zione con 
FAO e 
WOAH

Promozione degli 
aspetti di 
Biosicurezza in 
apicoltura 

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza/
Video

Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

6 Veterinari e 
apicoltori 

250 NO



giu-25 Workshop Anemia 
Infettiva 
Equina: 
algoritmo 
diagnostico a 
garanzia dei 
sistemi di 
sorveglianza 

Dr.ssa 
Maria 
Teresa 
Scicluna

1 UOC 
Virologia

Aggiornamento 
relativamente alle 
attività del Centro di 
Referenza nazionale 
AIE

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Video Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

4 Veterinari, 
biologi, 
tecnici di 
laboratorio

30 NO

giu-25 Corso Regione 
Toscana: 
Prevenzione e 
controllo 
delle Malattie 
a 
Trasmissione 
Alimentare 
(MTA)

Dr.ssa 
Laura 
Gasperetti, 
Dr.ssa 
Martina 
Benedetti, 
Dr.ssa 
Maria 
Laura De 
Marchis

1 UOT 
Toscana 
Centro e 
UOT 
Toscana 
Nord

Aggiornamento sulla 
normativa di 
riferimento nazionale 
e regionale

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

6 Veterinari, 
biologi, 
chimici, 
tecnici di 
laboratorio 
e tecnici 
della 
prevenzione

50 SI

giu - 2025 Corso Benessere 
animale negli 
allevamenti 
(Bufala da 
latte)

Dr.ssa 
Cristina 
Roncoroni

3 UOSD 
Accettazion
e e Servizi 
Interdiscipli
nari

Aumentare le 
competenze in 
materia di benessere 
animale

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

5 Veterinari 
liberi 
professionis
ti, veterinari 
ufficiali

20 NO

set-25 Convegno Vettori e 
malattie a 
trasmissione 
vettoriale: 
nuove e 
vecchie sfide

Dr.ssa 
Irene Del 
Lesto

1 UOT 
Toscana 
Sud - 
CeMiVet

Aggiornamento sui 
vettori e malattie a 
trasmissione 
vettoriale emergenti

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

8 Veterinari, 
biologi, 
tecnici di 
laboratorio 

80 SI

ott-25 Seminario Vaccini 
stabulogeni e 
malattie 
emergenti 
comparto 
zootecnico

Dr. 
Giovanni 
Ragionieri, 
Dr. 
Gianluca 
Fichi

1 UOT 
Toscana 
Sud 

Aggiornare gli 
allevatori e veterinari 
aziendali sullo stato 
sanitario del 
comparto zootecnico 

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

8 Veterinari, 
biologi, 
tecnici di 
laboratorio 

50 SI



ott-25 Corso Gestione dei 
casi di 
Avvelenament
o in 
Veterinaria:  
stato dell'arte 
e normativa

Dr.ssa 
Giulia 
Rosa

1 CeMedForV
et

Riportare le novità 
del Portale 
Avvelenamenti e 
della normativa

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

8 Veterinari, 
biologi, 
chimici, 
tecnici di 
laboratorio 

80 SI

ott-25 Corso Addetti alla 
mungitura

Dr.ssa 
Giuseppin
a Giacinti

1 UOC Igiene 
delle 
Produzioni e 
Salute 
Animale, 
UOT Lazio 
Nord, UOT 
Toscana 
Sud

Acquisizione delle 
competenze in 
materia di corretta 
applicazione della 
routine di mungitura e 
delle relative buone 
pratiche

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza/
video

Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

4 Mungitori 70 NO

ott-25 Convegno Paratubercolo
si: facciamo il 
punto

Dr.ssa 
Sara 
Greco

1 UOSD 
Sierologia, 
Centro di 
Referenza 
Nazionale 
per la 
Paratubercol
osi

Aggiornamenti 
relativi alle novità 
legislative e alla 
gestione della 
paratubercolosi negli 
allevamenti.

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

4 Veterinari, 
allevatori

80 SI

ott - 2025 Corso Benessere 
animale negli 
allevamenti 
(bovini)

Dr.ssa 
Cristina 
Roncoroni

2 UOSD 
Accettazion
e e Servizi 
Interdiscipli
nari

Aumentare le 
competenze in 
materia di benessere 
animale

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

5 Veterinari 
liberi 
professionis
ti, veterinari 
ufficiali

20 NO



nov-25 Workshop Incontro 
annuale del 
Network 
Italiano dei 
Laboratori 
OGM (NILO)

Dr. Ugo 
Marchesi

1 UOSD 
Ricerca e 
Controllo 
degli 
organismi 
Geneticame
nte 
Modificati, 
CROGM

Aggiornamenti sul 
tema degli OGM 
nell'ambito della 
Sicurezza alimentare

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

14 Biologi, 
chimici,
veterinari, 
medici,
biotecnologi
, tecnici di
laboratorio 
del network
nazionale 
dei 
laboratori
OGM 
(NILO)

60 NO

nov-25 Seminario Aggiornament
o sulle 
problematiche 
emergenti 
dell'allevamen
to ovino e 
caprino, sulla 
qualità del 
latte e sulle 
attività di 

Dr. 
Giuseppe 
Bitonti

1 CRELDOC Fornire un 
aggiornamento sui 
problemi emergenti 
del comparto ovi-
caprino in 
correlazione alle 
attività di ricerca e 
supporto del Centro 
di referenza 

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

8 Veterinari, 
biologi, 
chimici, 
tecnici di
laboratorio 
e della 
prevenzione
, allevatori

70 SI

nov-25 Corso Il fenomeno 
dell'antibiotic
o resistenza in 
Italia in 
veterinaria

Dr.ssa 
Alessia 
Franco

1 Centro di 
Referenza 
Nazionale 
per 
l'Antibiotico
resistenza

Aggiornamento in 
merito alle attività del 
Centro di Referenza 
Antibioticoresistenza

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no FAD 
asincrona

Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

10 Veterinari, 
biologi, 
chimici, 
tecnici di
laboratorio 
e della 
prevenzione
, medici, 
farmacisti

250 SI

nov-25 Corso Benessere 
animale negli 
allevamenti 
(ovi caprini )

Dr.ssa 
Cristina 
Roncoroni

1 UOSD 
Accettazion
e e Servizi 
Interdiscipli
nari

Aumentare le 
competenze in 
materia di benessere 
animale

Conoscenze
, abilità e 
competenze 
tecniche

no Presenza Budget dedicato 
previsto in 
bilancio, altri 
finanziamenti da 
specifici progetti, 
ricerche

5 Veterinari 
liberi 
professionis
ti, veterinari 
ufficiali

20 NO




		2025-01-30T11:00:49+0000


		2025-01-30T14:03:15+0000


		2025-01-30T14:27:55+0000


		2025-01-30T16:21:51+0000




